## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt XXXV. Quænam exploratio diuina voluntatis, per sortes, aut quæ sors sit licita?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45653**

tur, ad nauim deductus est. Domum vbi venit, ad defuncti pueri & iam septem annis sepulti tumulum accessit, terraque eruta, in genua procumbens, longam, cum vberimo fletu, orationem ad Christum effudit. Qua finita, vtrique consurgunt. Maurilius de oratione, & puer de morte: quem consecratum, ex euentu Renatum appellavit, habuitque post se, in Episcopatu Andegauensi Successorem, & ipsum miraculorum grandium patratorum. Sic Maurilio defunctus puer, Maurilius populo suo redditus, maiore cum gaudio & honore domi exceptus, quām, in exilio, ad nauim, ingenti hominum multitudine concurrente, deductus est. Sic clauium repartarum fors Maurilium domum reduxit. Verū, vt de

Vlpianus in muneribus dici assolet, ita & hīc nec omnia, nec passim, nec ab omnibus imitanda sunt. Itaque ne aniculae, cum his talibus, friuola, & tit. de officio Proconsulis, gerris Siculis vaniora, permisceant, & Hiberas neniae Ägyptiāg, ex epist. D. Seueri & An tonini Imp. est separanda. Quid si Maurilius, claves in mari sepultas, putat. S. Hieron. in 12. qq. set nunquam, sicut ferrum ad securim olim, naturas, atq; ea loquendi formula indicare voluisset, se quoq; nunquam redditum, atque ita non ipse sortes, aut signum reditus à Deo poposcisset, sed Deus non poscenti inuentionem clavium pro sortibus esse constituisset? Quod sāpe euenit nunc, nihil minus, quām de sortibus cogitanti. Vnde nihil hīc in exemplum trahere possunt mali sortium usurpatores.

## C A P V T   X X X V.

*Quānam exploratio diuinæ voluntatis, per sortes, aut quæ fors sit licita?*

I.

**N**īquam magis inter Scyllam & Charybdim nauigatur, quām cum de Sortibus est disputatio: vtrinque enim sunt scopuli: & qui omnes Sortes damnat, malus est iudex, & qui omnes absoluit, impius usurpator. Recensui varias Sortes, & varios, qui illis videntur, non tamen omnes probauit; improbus autem essem, si omnes reiecerem. Ut ergo tutò, etiam hac ratione, Dei iudicia indagari possint, sequentia dabo documenta.

Primum

Primum documentum. Quædam Sortes vocantur, quæ non sunt Sortes, sed meræ industriae naturales, atq; ex se non illicitæ; sed sæpe etiam laudatae. Talis fuit Sors, ex hinnitu equi captata, de qua supra. Etsi enim vera fors fuisset, si in regem electus esset, cuius equus in forum deductus casu hinnijset; non fuit tamen vera fors, si ad illum aspiciamus, cuius consilio ingenioque, equus, præcedente die, in eodem loco ad aquam admissus, quodammodo eruditus & assuetus fuit hinnire, cum ad eundem locū redijset. Talis industria fuit Friderici III. apud quem, cum rusticus questus esset, iugalium equorum alterum, in capona sibi per abigeum, subductum esse; ab auctore sibi Imperator iussit Alphonſ. indicari. Rusticus id à se fieri posse negavit, eò quod hominem nō nosset. Subridens Fridericus ait: Clementer tecum est actum, nam cum in hac vrbe tot sint equites, equi tam pauci, mirum est, milites non vtrumq; equum simul abstulisse. Equa, ô Cæsar, subdit rusticus, est altera, quæ militibus paruo vsui. Age igitur, inquit Imperator, equam inscende, pérque omnes vicos, plateas, compita, & angiportus vrbis obequita. Subtractus equus in aliquo stabulo latitat; is, cum iugalis odorem senserit, illico hinnitum edet sociamque salutabit. Placuit rustico consilium, & profuit. Nam hinnitu proditus est abigeus, sicut quondam Cacus mugitu. Quis sortem hanc potius, quam artem vocaret? Hæc sagacitas, in diuinis litteris, diuinatio appellatur: *Diuinatio in labijs regis, in iudicio non errabit os eius.* Eiusmodi diuinatio, seu industria necessaria est iudicii, in perplexis ambiguisque factis eruendis, & in rebus, quarum veritas ignoratur, sollerti discussione coniiciendis. Tali follertia Salomon veram matrem agnouit, eique filium reddidit. 3. Reg. 3. Tali Ariopharnes Thraci rex filiū regis regno dignū inuenit. Tres Diodor. Si fuerunt Cimmericorum regis filii, regnum paternum quisque affectabat. Ariopharnes iudex eligitur. Hic erutum patris eorum cadauer è sepulchro, arbori alligat, arcui sortem committit. regni successor destinatur, qui cor patris sagitta tetigisset. Primogenitus guttur, alter medium pectus corde illæso transfixit. Supererat minimo spes regni, vicit pietas, & se regno cedere malle, dum in patris cadauer pietate superior esset, professus; iaculari detrectauit. Huic ergo regnum est adiudicatum, quod se pariter & verè filium, & virtute superiore demonstrasset. Ariopharnes hic sorte se usurum simulauit: arte vsus est. Eiusmodi complura, de

Xx Alphon.

Anton. Pa. Alfonso primo Neapol. rege, inter ancillam & dominum facinus norm. l. 2. de negantem; itemque de Theodorico rege Gothorum, inter magistris Alfonsi. trem & filium; deque ipso Carolo Magno, inter patrem & filium. Ioan. Magn. non tam fortuitò sortiente, quam prudenti & ingeniosa argutia. l. hist. Gotth. verum exprimente. Qualibus industrijs, ex se spectatis, non pec- catur, nisi finis prausus, aut dolus malus accedit. Sæpe, qui dedit, c. 29. Andr. Barbat. in c. præsentि in ingenium, vtitur ingeniosis, vt detegat fraudes stupidorum do- probation. Eccl. 10. 10. ceatque eos sapere. Nam, post industria, sequetur sapientia.

Secundum documentum. Etiam propriè dictarum vslis

III. *Sortium* vniuersè damnari non debet, non potest. Quia alioqui multi sancti, qui eas vel laudarunt, vel, etiā Deo inspirante, usurparunt, immo ipse Deus Sortibus vti iubens, damnaretur. Et quidem S Gregor. in cap. 4. 1. Re- gnum. D. Gregorius de hac re agens, præter supra è veteri lege cōmemo- rata, & quæ infra commemorabuntur, affert in exemplum, Mat- thiæ electionem, quæ si mala esset, Apostoli eligendo peccauissent;

neq; diuinum iudicium intercessisset, post humanum, quo duos selectos, vñumque à S. Spiritu electum Origenes, & D. Augustinus

Orig. hom. 23. in Iosue. docuerunt, quando Apostoli statuerunt duos, Joseph, qui vocabatur Augustin. in Barsabas, qui cognominatus est Iustus: & Matthiam, nominaque Ps. 30. cōc. 2. eorum, vt multi tradunt, inscripta in vnam miserunt, rogarunt.

Aet. Apœst. c. 1. 23. que Deum, vt eius prius nomen exiret, quem sciret esse aptiorem. De vnu Sortium, in Veteri Testamento, res è supra memoratis ex-

emplis est clara. Quod si autem tunc maior fuit imperfectio, etiam ob vsum sortiendi; haud tamen reprehendi potest vslis ille, nisi Deum ipsum velimus reprehenderé, qui, per Moysen, Sortes quas- dam certas introduxit. Quanquam non putandum est, continuò aberrare à perfectione, minusne rectè fieri, in noua lege, quidquid lex vetus usurpauit. Hinc & alij Sancti, in Nouo Testamento, Sor- tes subinde, quamvis neque omnes, neque temerè usurpauerunt.

IV. Tertium documentum. Sortes omnes diuina iussione ad- hibitæ, rectè sunt adhibitæ, vt perse patet. Nam qui Deo paret, non peccat; cum peccatum Deus iubere, vel ad illud adhortari Marc. 7. 37. non possit, qui bene omnia fecit. Et cur, cuius est, opus præscribe- Leuit. 16. 18. re; non possit etiam modum operis præscribere? Rectè ergo olim hircus immolandus Sorte electus est. Rectè electus sorte Aaron, Num. 17. 1. de quo locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere ad filios Israël, & accipe ab eis virgas singulas, per cognationes suas, à cunctis Principi- bus tribuum, & virgas duodecim, & vniuersisq; nomen superscribes virga.

virgæ suæ. nomen autem Aaron erit in tribu Leui, & una virga cunctas seorsim familias continebit: ponēsq; eas, in tabernaculo faderis, coram testimonio, ubi loquar ad te. quem ex his elegero, germinabit virga eius. Has virgas, cum posuisset Moyses coram Domino, in tabernaculo testimonij: sequenti die, regressus inuenit germinasse virgam Aaron, in domo Leui: & turgentibus gemmis eruperant flores, qui folijs dilatatis, in amygdalas deformati sunt. Cur autem Deus hoc fieri iussit, ipse prodidit illis verbis: Refer virgam Aaron in tabernaculum testimonij, ut seruetur ibi in signum rebellium filiorum Israël, & quiescant querele eorum. Ita enim apparebat, diuinitus, non autem fraterno aliquo humano affectu, factam Aaronis electionem. Quare, etiam in noua lege, fuit inspiratio Dei, vt sorte eligeretur Matthias, nec ceteris Apostolis inferior censeretur, nisi à Christo ipso electus esset; & quia inter Barsabam ac Matthiam sanctitate & doctrinæ adeò pares, humano iudicio, discerni non poterat, vter præferendus esset; nisi Deus, per sortes à se temperatas, iudicium suum declarauisset. Rectè per sortem electus Saul, de cuius electione sic loquitur scriptura: Et applicuit Samuel omnes tribus Israël, & cecidit 1. Reg. 10. 20. Sors tribus Beniamini. Et applicuit tribum Beniamini & cognationes eius, & cecidit cognatio Metri, & peruenit usq; ad Saul filium Cis. Quis dubitet, Samuelem diuino iussu, hunc electionis modum obserualisse? Sicut & Dauidem, quando familiarum Eleazar & Ithamar vi- 1. Paralip. ces, in ministerio Domini, sortibus diuisit? Itémque, quando mi- 24 5. serunt & ipsi sortes contra fratres suos filios A. m., coram Dauid rege, Ibid. v. 31. & Sadoc, & Achimelech, & Principibus familiarum Sacerdotalium & Leuiticarum, tam maiores, quam minores omnes sors equaliter diuidebat. Talem sortis usum expresse, in furto Achan deprehendo, mandauit Deus, his verbis: Accedetis manè singuli, per tribus vestras: & quamcunq; tribum sors inuenierit, accedet per cognationes suas, & cognatio per domos, domusq; per viros. Sic in reum inquiri iussit Deus, quis summum Iudicem iudicet male iussisse? Qui utiq; etiam rectè iussit, quando Moysi dixit: Iste diuidetur terra, iuxta Num. 26. 53. numerum vocabulorum in possessiones suas. Pluribus maiorem partem dabis, & paucioribus minorem: singulis, sicut nunc recensiti sunt, tradetur possessio: ita duntaxat ut Sors terram tribubus diuidat & familys. Quidquid sorte contigerit, hoc vel plures accipient, vel pauciores.

Quartum documentum. Nec iuissone duntaxat, sed etiam admonitione diuina, quando ea est satis clara, Sortes rectè